
REGIONE PIEMONTE BU7S1 13/02/2020 
 

Codice A1415B 
D.D. 19 novembre 2019, n. 780 
Art. 20 L. 67/88 II^ Fase - ASL TO1 ora A.S.L. CITTA' DI TORINO - "Ospedale Evangelico 
Valdese di Torino - Accantonamento finalizzato al riordino del Presidio per adeguamento a 
norme di sicurezza" - Accertamento di Euro 3.825.852,28 sul capitolo dell'entrata 20750/2019, 
impegno della somma di Euro 3.825.852,28 sul cap. 247465/2019 della spesa a favore 
dell'A.S.L. TO1  
 
Premesso che: 
 
 l’Art. 20 della Legge n° 67 dell’11 marzo 1988, e s.m.i. autorizza l’esecuzione di un 
programma pluriennale di interventi in materia di ristrutturazione edilizia e di ammodernamento 
tecnologico del patrimonio sanitario pubblico e di realizzazione di residenze sanitarie assistenziali 
per anziani e soggetti non autosufficienti. 
 
 Con Deliberazione del C.I.P.E. n° 65 del 2 agosto 2002 è stato approvato il quadro 
programmatico della III fase art. 20 L. 67/88, che reca la ripartizione delle risorse nell’ambito delle 
singole regioni e per la quale alla Regione Piemonte sono stati assegnati  Euro 98.633.387,00 (Lire 
190.980.868.246). 
 
 Il 22 aprile 2008 è stato siglato a Roma un “Accordo di Programma integrativo” tra il 
Ministero della Salute, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze e la Regione 
Piemonte, finalizzato alla “Promozione della prevenzione e razionalizzazione dell’assistenza 
sanitaria” per il Settore degli Investimenti Sanitari, che approva un “Programma di interventi in 
edilizia ed attrezzature sanitarie” così come individuato nella D.C.R. n. 131-23049 del 19 giugno 
2007.  
 
 Nella D.C.R. n°131-23049 del 19/6/2007 all’Allegato 2 Tabella 2A codice d’intervento 68 
cod. NSIS 010.010101.U.066 risulta l’intervento dal titolo: “Ospedale Evangelico Valdese di 
Torino – Accantonamento finalizzato al riordino del Presidio per adeguamento a norme di 
sicurezza” per un importo complessivo di Euro 5.887.608,65 di cui Euro 5.593.228,22 (95%) a 
carico dello Stato ed Euro 294.380,43 (5%) a carico della Regione. 
 
 Con la Deliberazione n. 953/D02/09 del 18/9/2009 del Direttore Generale dell’ASL TO1 è 
stato approvato il progetto esecutivo per il riordino del Presidio Ospedaliero Evangelico Valdese di 
Torino per adeguamento a norme di sicurezza per un importo complessivo di Euro 5.887.608,65 di 
cui Euro 5.593.228,22 (95%) a carico dello Stato ed Euro 294.380,43 (5%) a carico della Regione. 
 
 L’intervento in oggetto, cod. NSIS 010.010101.U.066, è stato ammesso al finanziamento 
con Decreto del Ministero della Salute, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze 
del 7 aprile 2010 per un importo a carico dello Stato di euro 5.593.228,22.  
 
 Con atto della Regione Piemonte n. 416/2012 è stato erogato all’A.S.L. TO1 il 5% delle 
anticipazioni per le spese tecniche per un importo di Euro 290.807,17 a carico della Regione 
Piemonte. 
 
Con Determinazione Dirigenziale  n. 805 del 14/10/2013 del Dirigente Responsabile del Settore 
Pianificazione e assetto istituzionale del SSR, attualmente Settore Politiche degli investimenti, 
dell’Assessorato alla Sanità, è stata impegnata la somma di Euro 894.980,26 con impegno n. 
2225/2013, accertamento n. 661/2013, riferita al SAL n. 1 e spese tecniche a favore dell’A.S.L. 



TO1 ora A.S.L. CITTA’ DI TORINO destinata all’intervento: “Ospedale Evangelico Valdese di 
Torino – Accantonamento finalizzato al riordino del Presidio per adeguamento a norme di 
sicurezza”. Importo liquidato con Atto Regionale n. 2014/157. 
 
Con Determinazione Dirigenziale  n. 916 del 14/11/2013 del Dirigente Responsabile del Settore 
Pianificazione e assetto istituzionale del SSR, attualmente Settore Politiche degli investimenti, 
dell’Assessorato alla Sanità, è stata impegnata la somma di Euro 507.513,33 con impegno n. 
2867/2013, accertamento n. 1085/2013, riferita al SAL n. 2 e spese tecniche a favore dell’A.S.L. 
TO1 ora A.S.L. CITTA’ DI TORINO destinata all’intervento: “Ospedale Evangelico Valdese di 
Torino – Accantonamento finalizzato al riordino del Presidio per adeguamento a norme di 
sicurezza”. Importo liquidato con Atto Regionale n. 2013/16365. 
 
Con Determinazione Dirigenziale n. 406 del 14/11/2013 del Dirigente Responsabile del Settore 
Pianificazione e assetto istituzionale del SSR, attualmente Settore Politiche degli investimenti, 
dell’Assessorato alla Sanità, è stata impegnata la somma di Euro 364.882,35 con impegno n. 
1094/2014, accertamento n. 482/2014, riferita al SAL n. 3 e spese tecniche a favore dell’A.S.L. 
TO1 ora A.S.L. CITTA’ DI TORINO destinata all’intervento: “Ospedale Evangelico Valdese di 
Torino – Accantonamento finalizzato al riordino del Presidio per adeguamento a norme di 
sicurezza”. Importo liquidato con Atto Regionale n. 2014/928.  
 
Con Determinazione del Dirigente Responsabile del Settore Pianificazione e assetto istituzionale 
del SSR, n. 468 del 14 luglio 2015, veniva richiesto al Ministero dell’Economia e delle Finanze – 
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – IGESPES – Ufficio IX – il versamento, sulla 
contabilità speciale della Regione Piemonte, della somma pari a Euro 977.626,77 a carico dello 
Stato riferita al 4° e 5° SAL ed alle spese tecniche da liquidare a favore dell’A.S.L. TO1 ora A.S.L. 
CITTA’ DI TORINO destinata all’intervento: “Ospedale Evangelico Valdese di Torino – 
Accantonamento finalizzato al riordino del Presidio per adeguamento a norme di sicurezza”. 
 
Da verifiche effettuate dai funzionari del Settore Politiche degli Investimenti insieme ai funzionari 
del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – 
IGESPES – Ufficio VIII°, il versamento sulla contabilità speciale della Regione Piemonte, della 
somma pari a Euro 977.626,77 a carico dello Stato rierita al 4° e 5° SAL ed alle spese tecniche da 
liquidare a favore dell’A.S.L. CITTA’ DI TORINO (EX A.S.L. TO1) non è stato mai effettuato dal 
Ministero a causa della mancata ricezione della documentazione inviata al Ministero dell’Economia 
e delle Finanze dalla Regione Piemonte. 
 
Come da accordi intercorsi con il Ministero competente, con nota trasmessa via PEC dal Dirigente 
Responsabile del Settore Politiche degli investimenti prot. n. 8936/A1415B in data 26.04.2019 si è 
provveduto a trasmettere al Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della 
Ragioneria Generale dello Stato – IGESPES – Ufficio VIII° i seguenti documenti: 
-copia del MODULO B dell’importo di Euro 977.626,77 inserito in NSIS, datato e firmato; 
-copia della Determinazione Dirigenziale n. 468/2015 in data 14/07/2015. 
 
Il Ministero dell’Economia e delle Finanze, con nota n. prot. 167156 del 19/06/2019, trasmessa via 
PEC ed acquisita al protocollo della Regione Piemonte al n. 12858 in data 20/06/2019, ha 
comunicato che con decreto del 17 maggio 2019 n. EDI-2019-63, avente per oggetto: “Capitolo n. 
7464 – Interventi in materia di edilizia sanitaria pubblica (art. 20 della legge n. 67/88)”, ha erogato a 
favore della Regione Piemonte la somma di Euro 977.626,77, in base alla richiesta, di cui al punto 
precedente, incassata con provvisorio di entrata n. 15731del 06/06/2019. 
 



Restano, effettivamente da accertare e impegnare Euro 3.825.852,28 a favore dell’ dell’A.S.L. TO1 
ora A.S.L. CITTA’ DI TORINO destinata all’intervento: “Ospedale Evangelico Valdese di Torino – 
Accantonamento finalizzato al riordino del Presidio per adeguamento a norme di sicurezza”, come 
da allegato 1 facente parte integrante della presente determinazione dirigenziale. 
 
 Visti: 
 
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 che ha disposto norme in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 41, così come integrato e 
corretto dal D.Lgs. 126 del 10 agosto 2014, in particolare viste le disposizioni dell’art. 20 del  
Titolo II “Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario” del D.Lgs. 23 giugno 2011 
n. 118 e s.m.i. 
La Legge regionale 19 marzo 2019, n. 9 “Bilancio di previsione finanziario 2019 – 2021”. 
 La DGR n. 1 - 8566 del 22 marzo 2019 “Legge regionale 19 marzo 2019, n. 9 “Bilancio di 
previsione finanziario 2019 - 2021” Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2019 - 2021. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell’articolo 10, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 
Ritenuto necessario disporre l’accertamento della somma rimanente di Euro 3.825.852,28 sul cap. 
20750/2019 e l’impegno della somma rimanente di Euro 3.825.852,28 sul cap. 247465/2019 a 
favore dell’A.S.L. CITTA’ DI TORINO (EX A.S.L. TO1) per l’intervento dal titolo: “Ospedale 
Evangelico Valdese di Torino – Accantonamento finalizzato al riordino del Presidio per 
adeguamento a norme di sicurezza”. 
Dato atto che l’accertamento non è stato già assunto con precedenti atti. 
Dato atto che la documentazione giustificativa di spesa è conservata presso il Settore regionale 
Politiche degli Investimenti – Direzione Sanità. 
Tutto ciò premesso  attestata la regolarità amministrativa del presente atto. 
IL DIRIGENTE 
Visti gli artt. 17 e 18 della L.R. 23/2008; 
Visto il D.Lgs. 118/2011 Titolo II; 
Vista al Legge regionale 19 marzo 2019, n. 9; 
Vista la DGR n. 1 - 8566 del 22 marzo 2019; 
 
DETERMINA 
 
Per le motivazioni citate in premessa 
 
di accertare la somma rimanente di Euro 3.825.852,28 sul capitolo dell’entrata 20750/2019 codice 
versante 298156 Dipartimento della Ragioneria Generale IGESPES, come da allegato 1 facente 
parte integrante della presente determinazione dirigenziale. 
 
TRANSAZIONE ELEMENTARE  
Conto finanziario: E.4.02.01.01.014 Contributo agli investimenti da Ministeri - finanziamento degli 
investimenti sanitari ai sensi dell'articolo 20 della legge 67/1988   
Entrate: 2 non ricorrenti 
Transazione Unione Europea: 2 – Altre entrate 
Perimetro sanitario: 2– entrate della gestione sanitaria 
 
di impegnare la somma rimanente di Euro 3.825.852,28 sul cap. 247465/2019 a favore dell’A.S.L. 
CITTA’ DI TORINO (EX A.S.L. TO1), per l’intervento dal titolo “Ospedale Evangelico Valdese di 



Torino – Accantonamento finalizzato al riordino del Presidio per adeguamento a norme di 
sicurezza”; CUP  F18G10000960001 
 
TRANSAZIONE ELEMENTARE 
Conto finanziario: U.2.03.01.02.023 Contributi agli investimenti, finanziati dallo Stato ai sensi 
dell'art. 20 della legge 67/1988, a Aziende sanitarie locali    
CO.FOG.07.1 Prodotti, attrezzature e apparecchi sanitari  
Spese. 4 non ricorrenti 
Transazione Unione Europea: 8 – Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione Europea 
 
Codifica perimetro sanitario: 4  spese della gestione sanitaria della regione 
Di dare atto che la documentazione giustificativa di spesa è conservata presso il Settore regionale 
Politiche degli Investimenti – Direzione Sanità. 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della LR n. 22/2010. 
 Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al TAR entro il termine di 60 giorni, ovvero 
ricorso straordinario al Capo delle Stato entro il termine di 120 giorni. 
 
 
Il Dirigente del Settore  
Arch. Leonello Sambugaro 
 
AC/RA 


